Věrným křesťanem, jehož život je celý zaměřen ke Kristu, se člověk nemůže stát sám ze sebe, ale pouze z Ježíšovy milosti. Tato milost se pro-

<sup>36</sup> Quapropter Christi electi habent hoc in radice caritatis, quod non tantum cum bonis unitatem conservant, sed eciam cum omnibus, in quantum fieri potest... Regulae, L.III., sv. 3., s. 73.

<sup>37</sup> Potest autem quilibet talis esse conscius sancte fidei, qui conscius est sibi ipsi, quod credit in filium dei, Jhesum crucifixum, et exhibet se fidelem in domo eius, in ecclesia sancta, et pro eo libenter abnegat semet ipsum, id est omnem voluntatem propriam, et eligit piissimum Jhesum pro unico bono suo et necessario, eligit quoquo vitam eius in hoc mundo, id est advenam esse in presenti vita et peregrinum et expositum tribulacionis et persecucionibus universis. Regulae, L. I., sv. 1., s. 9.

<sup>38</sup> „Spem vero beatam in deum potest confiteri se habere tunc, cum in omnibus hiis non querit aliud adipisci preterquam dominum Jhesum Christum, graciam ipsius in presenti et societatem in eternum“. Regulae, L. I., sv. 1., s. 9. Př. P. K.

<sup>39</sup> Caritatem autem tunc potest arbitrari se habere, dum homo afficitur amore ad Christum Jhesum, et omnia, que Christi Jhesu vel de Christo Jhesu, specialiter illa sunt ei amabilia et accepta, utpote verba dei et precepta, et dum omnia, que facit, principaliter propter amorem domini Jhesus operatur, et si propter Christum Jhesum diligit suos proximos cum effectu, eciam suos adversarios vel inimicos, aut compatit eisdem et supportat. Regulae, L. I., sv. 1., s. 10.

jevuje v působení Ducha svatého. Matěj z Janova to vyjadřuje slovy: „Proto se tedy narodil Spasitel, aby přivedl lidi skrze své Slovo k poznání jich samých a k poznání své vlastní ubohosti a svého zmatku a ustanovil jim, aby sobě nepříčitali žádnou slávu. A dal jim svého svatého ducha, který jim pomáhá v jejich slabosti a upevňuje je v pravdě, tj. ducha pokory a přesvědčení, jehož nemohli lidé žijící v zajetí hříchu sami ze sebe získat“.<sup>40</sup>

Matěj nazývá blaženými (*beati christiani*) ty křesťany, kteří v sobě mají hojnou Ježíšova ducha a jsou vedeni zákonem zapsaným v svých srdcích. Boží duch s nimi zůstává a učí je pravdu potřebnou k dosažení spásy.<sup>41</sup> Matěj o tom praví: „...ti, kteří jsou Kristovi, jsou učiněni Kristovým duchem a duch Kristův je řídí ve všem a poskytuje jim pravidlo a míru každý den, na každém místě a v každé hodině a je jejich stálý učitel a neskrýtý zákon“.<sup>42</sup> Podle jeho mínění umožňuje také věrným křesťanům Duch svatý rozpoznávat díla Antikrista a jeho pomocníků a stranit se jich.<sup>43</sup> Janov tvrdí, že pouze praví křesťané, mající Ježíšova ducha, neustoupili od svého Boha a jen oni jsou prý jedinou Kristovou církví, jeho královskou nevěstou a jeho tělem.<sup>44</sup>